
Contacto

Teléfono +34 981680002
Fax +34 981682221
Correo Electrónico correo@ordes.gal

Dirección Postal

Alfonso Senra, 108
(15680) Ordes España
ES111

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024/C003/000005 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-07-2024 a
las 09:55 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Alcaldia del Ayuntamiento de Ordes
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ordes.gal
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EznhbacwUUgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Mejora del acceso peatonal al Polígono de Merelle

Ejecución de una senda peatonal de 830 m y con un ancho de 1,8 m formada por un pavimento de hormigónDescripción 
colorado (10 cm) sobre zahorra (20 cm), delimitado por bordes de hormigón y bajo la que se canalizarán las pluviales
mediante tubería de PP Ø 400 mm, pozos de registro (25 u) y alcantarillas (25 + 5 u), situándose en el acceso al polígono
industrial de Merelle, puntos kilométricos 33+595 y 34+420 de la carretera N-550.
Valor estimado del contrato 151.570,05 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 183.399,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 151.570,05 EUR.

Clasificación CPV
45233262 - Trabajos de construcción de zonas peatonales.
45232130 - Trabajos de construcción de canalizaciones de aguas pluviales.

Plazo de Ejecución
90 Día(s)

Observaciones: Justificación de la subvención concedida por la Consellería de Economía e Industria al amparo de la
Orden 04/01/2023 (DOG nº 14, de fecha 19/01/2024)

Lugar de ejecución
Parque empresarial de Merelle, Ordes (N-550)
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

rúa Alfonso Senra, 108
(15680) ORDES España

http://www.ordes.gal
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EznhbacwUUgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 145.128,32 EUR.
Precio de la oferta más alta 150.812,2 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 7
Número de ofertas recibidas de PYMEs 7
Ofertas electrónicas recibidas 7

1. Adxudicar o contrato de obras denominado: “MELLORA DO ACCESO PEONIL AO POLÍGONO DE MERELLE”
(EXPDTE. 2024/C003/000005), á empresa EXCAVACIONES Y OBRAS MARCOS, S.L., con NIF B70093539, por importe
de: 179.695,08 € [148.508,33 € (prezo) + 31.186,75 € (IVE)]. 
2. A formalización do contrato deberá efectuarse non máis tarde dos quince días hábiles seguintes a aquel en que se
reciba a notificación da adxudicación.
3. Nomear como técnico director das obras a D. Pablo Blanco Ferreiro, enxeñeiro de camiños, c. e p..
4. Nomear como coordinador en materia de seguridade e saúde durante a execución das obras a Ignacio José Alonso
Díaz, técnico superior de prevención de riscos laborais.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

EXCAVACIONES Y OBRAS MARCOS, S.L.
NIF B70093539
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

LUGAR MAMOAS 9
(15689) ORDES España

Contacto

Correo Electrónico info@excavacionesyobrasmarcos.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 148.508,33 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 179.695,08 EUR.

Motivación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa según los criterios de valoración establecidos en el PCAP.
Fecha del Acuerdo 30/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: A formalización do contrato deberá efectuarse non máis tarde dos quince días hábiles seguintes a aquel
en que se reciba a notificación da adxudicación.

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=fca37f75-47e7-4830-9fd7-803d5841e60f


Lugar

Sala de Juntas Casa Consistorial

Dirección Postal

Rúa Alfonso Senra, 108
(15680) Ordes España

SOBRE C: "Oferta económica y
referencias valorables automáticamente"

Apertura sobre oferta económica
El día 19/07/2024 a las 10:00 horas

Contacto

Teléfono +34 981680002
Fax +34 981682221
Correo Electrónico correo@ordes.gal

Dirección Postal

Alfonso Senra, 108
(15680) Ordes España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Alcaldia del Ayuntamiento de Ordes
Sitio Web https://concello.ordes.gal/perfil-do-contratante

Proceso de Licitación

Fases del procedimiento: 1. Presentación documentación. Calificación documentación administrativa. Admisión. 2. Apertura
y valoración de los criterios no evaluables mediante formulas. 3. Apertura y valoración de las ofertas económicas y demás
criterios evaluables de forma automática. 4. Propuesta de adjudicación. Requerimiento presentación de documentación. 5.
Adjudicación y formalización contrato. Las normas reguladoras del procedimiento de contratación se encuentran en el
PCAP, cláusulas 9ª a 17ª.
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Permitir al Ayuntamiento la tramitación de la documentación necesaria para
justificación de la subvención concedida (31/10/2024) por la Consellería de Economía e Industria al amparo de la Orden de
04/01/2024
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 08/07/2024 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/07/2024 a las 23:59

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

https://concello.ordes.gal/perfil-do-contratante


Lugar

Sala de Juntas Casa Consistorial

Dirección Postal

Rúa Alfonso Senra, 108
(15680) Ordes España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 09/07/2024 a las 12:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sala de Juntas Casa Consistorial

Dirección Postal

Rúa Alfonso Senra, 108
(15680) Ordes España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 09/07/2024 a las 13:10 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Estabilidad en el empleo. Porcentaje de personal fijo en relación con la plantilla global de la empresa en la fecha de
publicación de la licitación

: SocialSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Igualdad. Existencia plan de igualdad en la fecha de publicación de la licitación
: SocialSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
Incremento plazo de garantía

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Reducción de plazos de ejecución

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Esquema del Plan de Seguridad y salud
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Plan de Control de Calidad

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

Programa de actuación ambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
Programa de Trabajo



: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6Z4q8tworEFSYrk JkLlFdw%3D%3D

ID 0000013891755 |  2024-000833725 | Wed, 31 Jul 2024 09:55:44:169 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
145967035524356350322845711934153537135 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6Z4q8tworEFSYrkJkLlFdw%3D%3D

